A scopali dignitate, quam tantopere dudum adama-
 verat, potiri oporteret, per duos quosdam sectæ suæ
 homines, qui salutem suam prorsus jam despera-
 rant, tres ad se Romam obscure nominis ex Italia
 episcopos, eosque simplicibus atque adeo rusticis
 moribus, ad simulandum et dissimulandum scilicet
 minime idoneos, pertrahit: illo splendido præ-
 textu usus, ut ipsi, partibus suis interpositis, me-
 diatores inter se et episcopos, veteres similtates
 et inimicitias componerent. Illi porro, propter ani-
 morum simplicitatem nihil tale veriti, ad eum vene-
 nere. Ibi eis in conclavi conclusis quidam ex ejus
 sodalitate, per animorum crapulæ et ebrietatis gra-
 vedinem, vim afferunt, et imaginaria manuum im-
 positione episcopalem dignitatem homini conferre
 cogunt. Quod sane illi, vel inviti, vi atque neces-
 sitate adducti, fecere. Et Novatus honorem eum,
 quem tam scelerate, ut videbatur, consecutus
 fuerat, usurpabat, eundemque contra obtretractores
 defendere parabat: homo, in quo Satanas domi-
 cilium habens, Christi nomen et fidem ad prætex-
 tum, saltem uteretur (1). Cum enim ab exorcistis
 de fide insitueretur, morbo est correptus gravi:
 cumque jam in exspectatione mortis esset, aquam
 petiit, qua in ipso lecto, ita ut decumbebat, perfu-
 sus, baptizatus scilicet est: si quidem finctionem
 hujusmodi baptismum vocare licet. 392 Sedenim
 ille postea reliquis Ecclesiæ symbolis atque cære-
 moniis (2), quibus ad eum modum tincti juxta Ec-
 clesiæ sanctiones uti solent, minime dignus est
 habitus: neque cum convaluisset, signaculum ab
 episcopo deinde recepit (3). Porro cum mystica
 hujusmodi symbola non sit sortitus (4), quomodo
 Spiritum sanctum est assecutus? Sed et persecu-
 tionis temporibus, per timiditatem, presbyteri ho-
 norem abjuravit. Postquam enim a diaconis rogatus
 est, ut periclitantibus fratribus, in tormentorum
 discrimine maxime auxilio indigentibus, ita ut sa-
 cerdotem deceret, præsto adesset: tantum abest
 ut illis sit obsecutus, ut cum indignatione magna
 se subduxerit, et de cætero presbyter esse nolue-
 rit, aliud scilicet philosophiæ genus secutus. Aliam
 quoque absurdam admodum rem in se admisit.
 Cum enim oblationes offerret, qui mos sacerdotibus
 est, et jam ad distributionem panis pervenisset,
 data cuilibet parte sua, pro eo quod eum gratia-
 rum eam actione percipere debebant, jurare mise-
 ros coegit: utramque enim percipientium manum
 comprimens (5), non prius eas remisit, quam
 juratum ab eis esset (utar autem verbis ejus con-
 ceptis): Adjura mihi per sanguinem et corpus Domini
 nostri Jesu Christi, nunquam te a me discessurum.
 et ad Cornelium (Romanus hic fuit episcopus)
 rediturum esse. Miseri autem illi non prius quod
 acceperant, degustarunt, quam se illi devoverunt:

(1) Tales olim Clinici dieti.

(2) Euseb. lib. vi, cap. 43.

(3) Confirmationem hoc nunc vocamus.

(4) Τούτου δὲ μὴ τυχόν, πῶς ἂν τοῦ ἁγίου Πνεύ-

ματος ἔτυχεν; Eusebius.

(5) Ea tempestate laicis etiam eucharistia in manus dabatur: quod postea in Ecclesia est mutatum.

CAPUT VI.

A

ΚΕΦΑΛ. ζ.

De Dionysii epistolis de pœnitentia: et nova narratio de quodam Serapione, qui in pœnitentia sacrosancta mysteria, extremum spiritum agens, percipit.

Ad Fabium eum (1), in Novati sectam aliquantulum inclinantem, quem modo diximus, divinus vir Dionysius scribens, plurima de pœnitentia disserit: et martyrum certamina jam inde ab initio discernens, sicuti et nos exposuimus, atque alia multa afferens, admiratione quiddam dignum memorat, quod hoc quoque loco tempestive referendum duxi. « Unum tibi, inquit, exemplum quod apud nos evenit, exponam. Serapion quidam nobiscum fuit senex fidelis, et qui sine crimine ad multum vixisset tempus, persecutionis autem tempestate lapsus esset. Is sæpe quidem ut reciperetur obtestatus fuerat, sed nemo illi advertit animum. Idolis enim sacrificaverat. Morbo vero deinde oppressus, tres continuos dies sine voce et sensu jacuit: paululum vero viribus recuperatis, quarto die nepotem ex filia ad se vocavit, et, Quandiu me tandem, inquit, o filii, distinetis? accelerate, quæso, et me quamprimum absolvite, presbyterorumque aliquem tu ad me voca. His dietis, rursus obmutuit. Puer cursu ad presbyterum contendit: erat autem nox, et ille æger decumbebat. Quapropter cum ad senem venire non posset, mandatumque a me haberet, ut e vita decessuri (2), si opus esset, et maxime si antehac suppliciter precibus id flagitassent, ut scilicet eo meliore spe fatis concederent, absolventur: paululum puero Eucharistiæ dedit (3), infundere atque instillare id in os seni jubens. Puer redit: **396** cum non longe abesset, priusquam ad illum ingrederetur, erigens se rursus Serapion. Venisti, inquit, fili? Presbyter quidem venire ad me non potuit: at tu celeriter, quod jussus es perface, et me dimitte. Instillavit ei puer Eucharistiam, et simulatque oriejus infudit, atque ille paululam id glutiendo demisit, confestim reddidit spiritum. An non aperte conservatus eo usque in vita permansit, donec absolveretur, peccatisque per multa quæ egit bona opera extinctis, confiteri posset? » Hæc de Serapione. Idem porro Dionysius epistolam aliam de pœnitentia ad Ægyptios scripsit, in qua iudicium suum de lapsis, ordines eorum et discrimina persequens, exponit. Aliam rursus, eandem inscriptionem de pœnitentia habentem, ad Cononem episcopum Hermopolitam. Aliam præterea cohortatorium ad gregem suum Alexandrinum. Est item ejus alia epistola ad Origenem, de martyrio: alia ad Laodicenses, quorum episcopus fuit Thelymidris: sicuti alia etiam de pœnitentia, ad Armenios, quorum ecclesiæ præfuit Merdazanes.